7. Es ist tatsächlich überaus wunderbar und, wie ich glaube, nicht ohne die Gnade Gottes möglich, dass man den mittleren, der eigentlich als Sinai bezeichnet wird – das heißt der, auf den die Herrlichkeit Gottes herabstieg –, obwohl er höher als alle anderen ist, trotzdem nicht eher sehen kann, als bis du an seinen Fuß kommst und bevor du ihn besteigst. Wenn du nach erfülltem Verlangen wieder von ihm herabgestiegen bist, dann siehst du ihn auch von der gegenüberliegenden Seite aus, was vor dem Aufstieg nicht möglich ist. Das hatte ich schon aus den Berichten der Brü-

⁷ Von weitem betrachtet erscheint das Sinai-Massiv als *ein* Berg; beim Näherkommen erkennt man jedoch einzelne Gipfel; der im Südosten des Massivs gelegene Gipfel ist der Moseberg (*Ġabal Mūsā*), den man Egeria als Berg der Gesetzgebung zeigt. EUSEBIUS/HIERONYMUS, *onomast.* 581.916. 978 (FC 68,21.236f.338f) lokalisiert diese Episoden des Exodus noch bei Petra; die Identifizierung mit dem Sinai muss bald darauf erfolgt sein; vgl. SOLZBACHER, *Mönche* 108.

⁸ Egeria „sieht“, was sie sehen will, wenn sie beschreibt, dass der *Ġabal Mūsā* (2292 m) höher sei als die Berge ringsum; innerhalb des felsigen Zentralmassivs überragt allein der Nachbargipfel *Ġabal Qatarin* (2606 m), einer der *colliculi permodici*, den Moseberg um gut 300 Meter; vgl. DONNER, *Pilgerfahrt* 84 Anm. 12.

tem Dei, iam referentibus fratribus cognoveram, et postquam ibi perveni, ita esse manifeste cognovi.

3.1. Nos ergo sabbato sera ingressi sumus montem, et pervenientes ad monasteria quedam susceperunt nos ibi satis humane monachi, qui ibi commorabantur, prebentes nobis omnem humanitatem; nam et aeclesia ibi est cum presbytero. Ibi ergo mansimus in ea nocte, et inde maturius die dominica cum ipso presbytero et monachis, qui ibi commorabantur, cepimus ascendere montes singulos. Qui montes cum infinito labore ascenduntur, quoniam non eos subis lente per girum, ut dicimus, in coclea, sed totum ad directum subis ac si per parietem et ad directum descendi necesse est singulos ipsos montes, donec pervenias ad radicem propriam illius mediani, qui est specialis Syna.

2. Hac sic ergo iubente Christo Deo nostro, adiuta orationibus sanctorum, qui comitabantur, et sic cum grandi labore, quia pedibus me ascendere necesse erat, quia prorsus nec in sella ascendi poterat, tamen ipse labor non sentiebatur – ex ea parte autem non sentiebatur labor, quia desiderium, quod habebam, iubente Deo videbam compleri –: hora ergo quarta pervenimus in summiltatem illam montis Dei sancti Syna, ubi data est lex in eo, id est locum, ubi descendit maiestas Domini in ea die, qua mons fumigabat.